
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J. : 01.61 1.400/0001-04

Fioc':s:o

PROC. ADM. N" l20t00l12023
TOMADA DE PREÇOS N" 001/2023

I

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de implantação de

pavimentação em bloco intertravado, no município de Bom Lugar/MA, de acordo com o

Convênio n'91075812021 - CODEVASF

DESPACHO

Ao Setor de Engenharia,

Encaminho as peças dos envelopes referentes à Proposta de Preço do certame

supracitado para análise e emissão de parecer técnico.

Bom Lugar - MA, 14 de abril de 2023

fuL
LATARA HEVLYN MIRANDA CARVALHO DIAS

Presidenta da CPL

:"'-:Lr=&***"



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM L

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J. : 0 1.61 1.400/0001-04

PROCESSO ADMINISTRATM No: 1201001 12023

TOMADA DE PREÇOS N': 001/2023
ASSUNTO: Análise da proposta de preços, no que tange as planilhas orçamentárias dos
licitantes.

PARECER TECNICO DE ENGENHARIA NO 1503.0112023

Após solicitação realizada pela Comissão Permanente de Licitação, este processo loi
encaminhado à unidade técnica de engenharia do município de Bom Lugar - I\4A, para
enrissão de parecer sobre a documentação da proposta de preços apresentada(s) pela(s)
ernpresa(s) licitante(s) em face da Tomada de Preços n" 00112023, nos termos do art" 38, vi.
da lei no 8.66611993.

No que diz respeito à análise da documentação da(s) empresa(s) participante(s). qual(is)
seja(m):

Segue análise abaixo, conforme solicitação.

I _ ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇO

a) RESUMO DA PROPOSTA

Comentário: Da análise da documentação apresentada, seguem as seguintes observações:

Observações: Nenhuma proposta está abaixo do valor estipulado como inexequível, ou se.ia.
não proposta abaixo de 70%o da média aritmética das propostas superiores a 50% do valor
orçado pela administração pública ou 70o/o do valor estimado pela administração pública.

Julgamento: As licitantes atenderam ao requisito analisado.

b) PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Comentário: Da análise da documentação apresentada, seguem as seguintes observações:

LICITANTE CNPJ ABREV.
RR ASSESSOzuA E EMPREENDIMENTOS LTDA 37 .382.431/000 r -70 RR
HT CONSTRUÇÕES LTDA _ EPP 21.404.096/000r -23 H1

LIC. VALOR ADM VALOR DA
PROPOSTA

DESCON.
(%\

VALOR DO
DESCONTO

RR R$ 932.038,83 R$ 917 .708,21 1,540/o R$ 14.330,62
HT R$ 932.038,83 R$ 815.343,57 12,520/o R$ 116.695,26

www. bom lugar. ma. gov. br

/

c



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J. : 0 1.6 I 1.400/0001-04

Julgamento: As licitantes atenderam ao requisito analisado.

c) coMPosrÇÃo DE PREÇOS UNITÁRrOS

Comentário: Da análise da documentação apresentada, seguem as seguintes observações

Observação: Convenção de referência é da SINICON 2022, mais adequada para obras
rodoviárias.

Julgamento: As licitantes não atenderam ao requisito analisado, apresentando valores de mão
de toda para toda a mão de obra inferior ao estabelecido em convenção coletiva de trabalho.

d) cRoNoGRAMA FÍSrCO-FTNANCETRO

Comentário: Da análise da documentação apresentada, seguem as seguintes observações:

Julgamento:

A licitante HT atendeu ao requisito analisado.

A licitante RR não atendeu ao requisito, apresentado cronograma divergente.

e) coMPosrÇÃo Do BDr
,,)

Comentário: Da análise da documentação apresentada, seguem as seguintes observações: '{-

§

:1, ^,

r4\,LICITANTE oBSERVAÇOES

RR
Não foram detectados quantitativos divergentesdo"lii§êtê-':5ásico::::da
licitação, não foram detectados preços acima do orçado peqgqq4§qqçêg-

HT
Não foram detectados quantitativos divergentes do projeto básico da

licitação, não foram detectados preços acima do oryq{o p"la udministraçb

LICITANTE OBSERVAÇOES

RR
Não foram detectados sobrepreços. Foram detectados valor de mão de obra

abaixo dos valores vigentes em convenção vigente para toda a mão de obra.

HT
Não foram detectados sobrepreços. Foram detectados valor de mão de obra

abaixo dos valores vigentes em convenção vigente para toda a mão de obra.

LICITANTE oBSERVAÇOES

RR
O cronograma fisico-financeiro não obedeceu ao desembolso previsto pela
administração no item 2.7 (Recuperação de Áreas Degradadas).

HT
O cronograma físico-financeiro obedeceu ao desembolso previsto pela
administração.

LICITANTE oBSERVAÇOES

RR
Apresentou BDI Padrão de 21,04%o, dentro da faixa preconizada pelo
Acórdão 2.62212013 TCU, inclusive com parcelas dos tributos de acordo com
o Simples Nacional.

www. bomlugar.ma.gov. br



ESTADO DO MARANHÃO .': . l

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGÃR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo

C.N.P.J. : 01.61 1.400/0001-04

HT
Apresentou BDI Padrão de 19,620Á, dentro da faixa preconizada pelo
Acórdão 2.62212013 TCU, inclusive com parcelas dos tributos de acordo com
o Simples Nacional.

Julgamento: As licitantes atenderam ao requisito analisado.

0 coMPosrÇÃo DE ENCARGOS SOCTATS

Comentário: Da análise da documentação apresentada, seguem as seguintes observações:

Julgamento:

A licitante HT atendeu ao requisito analisado

A licitante RR não atendeu ao requisito, apresentado alíquotas da composição dos encargos
sociais com valores acima do calculado.

II _ PARECER FINAL

Ante ao exposto acima, no que tange as planilhas orçamentárias da documentação da proposta
de preços,

Opino pela IRREGULARIDADE da documentação da proposta de preços das licitantes

tendo atendido a todos os requisitos analisados.

Bom Lugar - MA, 15 de março de 2023

tt

é
Jhonata Rangel Fernandes Sirqueira

Engenheiro Civil
CREA-MA no I11928770-7

AML Engenharia e Consultoria

LICITANTE OBSERVAÇOES

RR

Apresentou planilha de encargos em l06,l0yo para horistas e 64.070Á para
mensalista, conforme valores vigentes, inclusive com o benefício do Simples
Nacional. Porém, não recalculou as alíquotas para o Grupo D em face da

redução das alíquotas do Grupo A.

HT
Apresentou planilha de encargos em 103,03Yo para horistas e 62,93Yo para
mensalista, conforme valores vigentes, inclusive com o benefício do Simples
Nacional.

LICITANTE CNPJ ABREV.
RR. ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA 37 .382.431/0001 -70 RR
HT CONSTRUÇÕES LTDA - EPP 21.404.09610001-23 HT

www. bomlu ga r. ma. gov. br



PROCESSO ADMINISTRATIVO N': 1201001 12023
TOMADA DE PREçOS No: 00í/2023
ASSUNTO: Análise da proposta de preços, no quê tange as planilhas orça

Proceesc

f-ii:,o

Jicitantes,€ç>-

PARECER TÉCNICO DE ENGENHARIA N'í503.0í/2023

Após solicitação realizada pela Comissão Permanente de Licitaçflo, este processo foi encaminhado à
unidade técnica de engenharia do município de Bom Lugar - MA, para emissão de parecer sobre a
documentação da proposta de preços apresentada(s) pela(s) empresa(s) licitante(s) em face da Tomada
de Preços no 001/2023, nos termos do art. 38, vi, da lei no 8.666/1993.

No que diz respeito à análise da documentação da(s) empresa(s) participante(s), qual(is) seja(m):

L!CITANTE CNPJ ABREV
RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA 37.382.43110001-70 RR
HT CONSTRUÇOES LTDA- EPP 21.404.09610001-23 HT

'r'z Segue análise abaixo, conforme solicitação.

| -ANÁLEE DA DOCUMENTAçÃO DA PROPOSTA DE PREçO

a) RESUMO DA PROPOSTA

Comentário: Da análise da documentação apresentada, seguem as seguintes observações

Ltc. VALOR ADM
VALOR DA
PROPOSTA DESCON. (%) VALOR DO DESCONTO

RR RS 932.038,83 R$ 917.708,21 1,540/o R$ 14.330,62
HT R$ 932.038,83 R$ 815.343,57 12,520/o R$ 116.695,26

Observações: Nenhuma proposta está abaixo do valor estipulado como inexequível, ou seja, não proposta
abaixo de 7oo/o da média aritmética das propostas superiores a 50% do valor orçado pela administração
pública ôu70% do valor estimado pela administração pública.

Julgamento: As licitantes atenderam ao requisito analisado.

b) PLANILHA ORçAMENTÁRÁ

Comentário: Da análise da documentação apresentada, seguem as seguintes observações

Julgamento: As licitantes atenderam ao requisito

Assinado eletronicamentê por: Marlene Silva Miranda - CPF: "'.171.463-" em 16togt2}2g 16:31:24 - lp com n.: 192.í68.1 .246
Autenticação em: www.bomlugâÍ.ma.gov.brldiariooficial.php?id=1 g09

LICITANTE o ES

RR
Não foram detectados quantitativos divergentes do p§eto básico da
licitação, não foram detectados preços acima do orçado pela
administração.

HT
Não foram detectados quantitativos
licitação, não foram detectados
administração.

divergentes do projeto básico da
preços acima do orçado pela

g*w
ffi

I TERCETROS I

TRAI{§P§f,TES E TRÂN§rrO - §ETOR DE LICÍTAçÃO -

aDOM F ,r;15.;l.l



analisado.

c) coMPosrçÃo DE PREçOS UNrTÁruOS
í{uhrica:

Comentário: Da análise da documentação apresentada, seguem as

LICITANTE OBSERVAçOES

RR
Não foram detectados sobrepreços. Foram detectados valor de mão de
obra abaixo dos valores vigentes em convenção vigente para toda a mão de
obra.

HT
Não foram detectados sobrepreços. Foram detectados valor de mão de
obra abaixo dos valores vigentes em convenção vigente para toda a mão de
obra.

Observação: Convenção de referência é da SINICON 2022,mais adequada para obras rodoviárias.

Julgamento: As licitantes não atenderam ao requisito analisado, apresentando valores de mão de toda
para toda a mão de obra inferior ao estabelecido em convenção coletiva de trabalho.

d) cRoNoGRAMA FÍSrCO-FTNANGETRO

Comentário: Da análise da documentação apresentada, seguem as seguintes observações:

LICITANTE oBSERVAçOES

RR
O cronograma físico-financeiro não obedeceu ao desembolso previsto pela
administraÉo no item 2.7 (Recuperação de Áreas Degradadas).

HT
O cronograma físico-financeiro obedeceu ao desembolso previsto pela
administraÇão.

Julgamento:

A licitante HT atendeu ao requisito analisado.

A licitante RR não atendeu ao requisito, apresentado cronograma divergente.

e) coMPosrçÃo oo eor

Gomentário: Da análise da documentação apresentada, seguem as seguintes observações

Julgamento: As licitantes atenderam ao requisito analisado.

f) coMPosrçÃo oe ENcARcos soctAts

Comentário: Da análise da documentação apresentada, seguem as seguintes observações

Assinado eretmnicamenre por Ma,enô s,va Miranda _ 

"rril;rlãá."ç:ffiffi11rn:,.l*;1llrr1r;,f"?J,lI;J;írlr..,.1irri3 m

Processo

LICITANTE oBSERVAçÕES

RR
Apresentou BDI Padrão de 21,04%, dentro da faixa preconizãOã Fdô
Acordão 2.62212013 TCU, inclusive com parcelas dos tributos de acordo
com o Simples Nacional.

HT
Apresentou BDI Padrão
Acórdão 2.62212013 TCU
com o Simples Nacional.

de '19,620/o, dentro da faixa preconizada pelo
inclusive com parcelas dos tributos de acordo

LICITANTE OBSERVAÇI

oúnIo orrcnl - Núnnrftor otsfêtliàit l]tóltáIf,pI rERcErRo§ |

-6



'lao J
,!-

Julgamento:

A licitante HT atendeu ao requisito analisado.

A licitante RR não atendeu ao requisito, apresentado alíquotas da composição dos encargos sociais com
valores acima do calculado.

II_ PARECER FTNAL

Ante ao exposto acima, no que tange as planilhas orçamentárias da documentação da proposta de preços,

Opino pela IRREGULARIDADE da documentação da proposta de preços das licitantes

LICITANTE CNPJ ABREV
RR ASSESSORIA E EMPREEND]MENTOS LTDA 37 .382.431t0001-70 RR
HT CONSTRUÇÕES LTDA- EPP 21.404.09610001-23 HT

tendo atendido a todos os requisitos analisados.

Bom Lugar - MA, 15 de março de2023

Jhonata Rangel Femandes Sirqueira
Engenheiro Civil

CREA-MA no 11192877ü7
AML Engenharia e Consultoria

AssinadoeletronicamenteporMarleneSilvaMiranda -CPF: *.í71.463--em 16t1gl2c/23 16.31l,24 -lpcomn.: 192.168.,1.246
Aut€nticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diarioofi ctal.php?id=.,l 909

RR

Apresentou planilha de encargos em 106,100/o pârâ horistas e 64,070/o para
mensalista, conforme valores vigentes, inclusive com o benefício doWes"
Nacional. Porém, não recalculou as alíquotas para o Grupo D en1íace'da'
reduçãodasalíquotasdoGrupoA. I'',. ;:...-

HT
Apresentou planilha de encargos em 103,03o/o para horistas e 62,93.% par:Ê,

mensalista, conforme valores vigentes, inclusive c,om o benefício do Simf,es:r
Nacional.

ffi

oÉnto orrctl - xümçno: osrlaozí; iôloüiütrtI TERCETRO§ |

aDôill wrun bomlugar.ma. gov.br



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J. : 01.61 1.400/0001-04

ATA DE REABERTURA
TOMADA DE PREÇOS No 001/2023

Prc

l-ri

' 
-r 

! r r,s ü' ; / &@L i Aá.. .

.:, lJt L-I
llubrica

Às 14 horas do dia 16 (dezesseis) de março de 2023 (dois mil e vinte e três), na sala de

reuniões da Comissão de Licitação, reuniram-se a Presidente, a Srta. Latara Hevlyn Miranda
Carvalho Dias, e respectivos membros da Equipe de Apoio, composta pelo Sr. Leonardo

Moura Costa e Sr. Alan Torres Gonçalves. O objeto desta Tomada de Preços é a Contratação

de empresa especializada na prestação de serviços de implantação de pavimentação em bloco

intertravado, no município de Bom Lugar/MA, de acordo com o Convênio n'91075812021 -

CODEVASF. Não houve licitantes ou ouvintes presentes. A sessão foi marcada para esta

data,para dar o resultado acerca da análise das propostas de preços das empresas habilitadas,

e prosseguir com os demais atos inerentes ao certame.

Da análise relativa às propostas de preço, o setor de engenharia identificou que:
- na proposta da empresa HT CONSTRUÇOES LTDA - EPP, foram detectados vator de
mão de obra abaixo dos valores vigentes em convenção vigente para toda a mão de obra.

- na proposta da empresa RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, Foram
detectados valor de mão de obra abaixo dos valores vigentes em convenção vigente para toda
a mão de obra. O cronograma físico-financeiro não obedeceu ao desembolso previsto pela
administração no item 2.7 (Recuperação de Áreas Degradadas). Apresentou planilha de
encargos em 106,10% para horistas e 64,070/o para mensalista, conforme valores vigentes,
inclusive com o beneficio do Simples Nacional. Porém, não recalculou as alíquotas para o
Grupo D em face da redução das alíquotas do Grupo A.

Pelos motivos elencados acima, ambas as propostas estão DESCLASSIFICADAS.

Em virtude da desclassificação das propostas de preços apresentadas pelas empresas
habilitadas, esta Comissão abre o prrvo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação desta
ata (item I l.l.l , b), paru interposição de recurso.

A Presidente encerrou informando que, por todas as propostas haverem sido julgadas
desclassificadas, caso não haja interposição de recurso no pr.vo citado acima, abrir-se-á prazo
de 08 (oito) dias úteis, a partir do dia 27 de março de 2023 para apresentação de novas
propostas de preços pelas empresas habilitadas, segundo item 9.4 do edital, que diz:

9.4 - Na hipótese de todos os licitantes serem
inabilitados ou de todas as propostas serem
desclassificadas, a Comissão Permanente de Licitação,
nos termos do art. 48, parágrafo 3o, da Lei Federal no
8.666193, poderá fixar aos licitantes o pruo de 08 (oito)
dias úteis para a apresentação de nova documentação ou
outras propostas.

Abriu-se para explanação acerca do exposto, mas não houve manifestação dentre os presentes.

fr &'ü^dlr



ir rar:e,tso:t 4t@ tl 8-8.

ESTADO DO MARANIIÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LU

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04

As respostas emitidas por esta administração pública, junto à data de nova sessão e demais

informações acerca dos demais atos inerentes ao certame, serão publicadas no Diário Oficial
do Município (art. 109, §lo da lei 8.666193) e Portal de Transparência, para acompanhamento

dos licitantes e demais interessados.

Nada mais havendo a tralar, Eu, Leonardo Moura Costa, Membro da CPL, lavrei

a presente ata que, datada,lida e achada conforme assino, após ser assinada pela presidente e

membros da Comissão.

Bom Lugar, Estado do Maranhão, em 16 de março de2023

lW.
LATARA HEVLYN MIRANDA CARVALHO DIAS

Presidenta da CPL

LEONARDO MOURA COSTA
Membro da CPL

J?LAI foAAeJ Ga,fCAt/s)

l:luhr:'i':a

ALAN TORRES GONÇALVES
Secretário da CPL



ATA DE REABERTURA
TOMADA DE PREçOS N'001/2023

As 14 horas do dia 16 (dezesseis) de março de 2023 (dois mil e vinte e três), na sala de reuniões da
Comissão de Licitação, reuniram-se a Presidente, a Srta. Latara Hevlyn Miranda Carvalho Dias, e
respectivos membros da Equipe de Apoio, composta pelo Sr. Leonardo Moura Costa e Sr. Alan Torres
Gonçalves. O objeto desta Tomada de Preços é a Contratação de êmpresa especializada na prestação de
serviços de implantação de pavimentação em bloco intertravado, no municÍpio de Bom Lugar/MA, de
acordo com o Convênio no 91O75812021 - CODEVASF. A sessão foi marcada para esta data, para dar o
resultado acerca da análise das propostas de preços das empresas habilitadas, e prosseguir com os
demais atos inerentes ao certame.

Da análise relativa à qualiflcação técnica, o setor de engenharia identificou que:
- na proposta da empresa HT GONSTRUçÔES UfOe - EPP, foram detectados valor de mão de obra
abaixo dos valores vigentes em convenção vigente para toda a mão de obra.

- a empresa RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, Foram detectados valor de mão de obra
abaixo dos valores vigentes em convenção vigente para toda a mão de obra. O cronograma físico -
financeiro não obedecàu ao desembolso previsto peta administração no item 2.7 (Recuperação de Áreas
Degradadas). Apresentou planilha de encargos em 106,1Oo/o paru horistas e 64,070/o para mensalista,
conforme valores vigentes, inclusive com o benefício do Simples Nacional. Porém, não recalculou as
alíquotas para o Grupo D em face da redução das alíquotas do Grupo A.

Pelos motivos elencados acima, ambas as propostas estão DESCLASSIFICADAS.

Em virtude da desclassiÍicação das propostas de preços apresentadas pelas empresas habilitadas, esta
Comissão abre o prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação desta ata (item 11.1.'1, b), para
interposição de recuso.

A Presídente encerrou informando que, por todas as propostas haverem sido julgadas desclassificadas,
caso não haja interposição de recurso no prazo citado acima, abrir -se-á prazo de 08 (oito) dias úteis, a
partir clo dia 27 de março de 2023 para apresentação de novas propostas de preços pelas empresas
habilitadas, segundo item 9.4 do edital, que diz:

9.4 - Na hipótese de todos os licitantes serem inabilitados ou de todas
as propostas serem desclassificadas, a Comissão Permanente de
Licitação, nos termos do art. 48, parágrafo 3o, da Lei Federal n'
8.666/93, poderá fixar aos licitantes o prazo de 08 (oito) dias úteis para
a apresentação de nova documentação ou outras propostas.

Abriu-se para explanação acerca do exposto, mas não houve manifestação dentre os presentes.

As respostas emitidas por esta administração pública, junto à data de nova sessão e demais informaçÕes
acerca dos demais atos inerentes ao certame, serão publicadas no Diário Oficialdo Município (art. 109, §1'
da lei 8.666/93) e Portal de Transparência, para acompanhamento dos licitantes e demais interessados.

Nada mais havendo a tratar, Eu, Leonardo Moura Costa, Membro da CPL, lavrei a presente ata
que, datada, lida e achada conforme assino, após ser assinada pela presidente e membros da Comissão.

Bom Lugar, Estado do Maranhão, em í6 de março de 2A23

Assinadoeletronicâmentêpor: MarleneSilvaMiranda -CPFi"'.171.463-"em1610312023 16:31:24 -lPcomn": 192.168.'1.246
Autenücâção em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id='l 909

94ruffi

I TERCETRO§ |

IUIUNICIPAL DE OBRA§, URBAT{I§MO,
ATÂDE

EtRÂNsro - sEToR DE LtctrAçÃo "
00{n023



LATARA HEVLYN MIRANDA CARVALHO DIAS
Presidenta da CPL

LEONARDO MOURA COSTA
Membro da CPL

ALAN TORRES GONÇALVES
Secretário da CPL

i"? r* ç:,: t::*./& e U X4--
i -,' , l22l'M

@--

Assinado êletronicamente por: Marlene Silva Miranda -CPF:"'.171.463-" em 16103t2O23 16'.31:24 - lp com n': i92.168.1.246
Autenticação êm: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooÍicial.php?id=1 909

ErütÉElffi

,ffiÊffiffTlNÃ.MgmcIPALDEBOM LUGAR/MA I TERCEIROS I


